(181) Pf., *Pr. XLIII*, p. 148, ll. 9-26. Cf. J. Quint, *Meister Eckehart, Deutsche Predigten und Traktate* (Munich 1955), Pr. 40, pp. 373-374.

(182) *Lib. parab. Gen.*, C, f° 27^v, ll. 28-31 : Hinc est quarto, quod passivum semper sitit et bibendo semper sitit activum suum, Eccli. 24 : ' qui bibunt me adhuc sitiunt ', sicut ibidem latius exposui.

(183) Den., p. 589; C, f° 82^{va}, ll. 12-15, LW II, p. 282, n. 53.

(184) *V. supra*, p. 272.

actif », elles sont continuellement reçues à titre de prêt, « en passant », comme une passion, non comme une qualité passive¹⁸⁵. Conférés au subordonné, ces biens ne sont pas à lui mais « de l'autre » (*ab altero*), à qui conviennent tout honneur et toute gloire. Ainsi la livrée précieuse sur les épaules d'un serviteur ne confère aucun prestige à celui qui la porte, mais rend honneur au seigneur qu'il accompagne¹⁸⁶.

Ce texte montre suffisamment que toute « louange » de l'inférieur passif à son supérieur actif s'adresse proprement à Dieu, la Cause analogique de tout ce qui est. Dans son premier Commentaire sur la Genèse, Maître Eckhart identifie la louange des créatures avec l'être qu'elles reçoivent de Dieu : 5^o *notandum quod laus illa est sic dulcissima et mundissima (C: iocundissima), ut ipsa laudet omnis creatura. Danielis 3^o: 'Benedicite omnia opera domini domino'. Rursus: sic et perfecta, ut equalis sit in minima creatura sicut in maxima; quo contra dicitur (Eccli. 15, 9): 'Non est speciosa laus in ore peccatoris'. Rursus: sic precellens et delectabilis, quod laudando sic omnis creatura esse suum et esse simpliciter accipiat. Ubi 6^o notandum moraliter quod ex hoc patet quod peccator, utpote non laudans deum, non habet esse, sed est nihil*¹⁸⁷.

6) Un agent analogique ne reçoit rien de « son passif » : il n'est affecté formellement par aucune qualité qu'on pourrait trouver dans le principe

(185) Cf. un autre passage sur les causes analogiques instrumentales, où nous trouvons les mêmes expressions (*Lib. parab. Gen.*, C, f^o 39^{va}, ll. 34-41) : *Secundo modo effectus est in causa et causa descendit in ipsum secundum omne spirituale non fixum, neque per modum qualitatis passibilis, herendo et inherendo, sed tantum ut passio, in quodam scilicet fluxu, fieri et transitu, puta — in instrumentis artificis, ut forma arce in dolabra. Et iste modus manifeste sapit naturam activorum et passivorum analogicorum in naturalibus. — Cf. supra, notes 108 et 116 (sur les causes instrumentales).*

(186) *Lib. parab. Gen.*, C, f^o 27^{rb}, ll. 31-53 : *Hinc rursus est 5^o, quod passivum generaliter est laus, honor, gloria sui essentialis activi, I^a Cor. XI : ' mulier gloria viri est '. Mulier passivum, vir activum. Et ibidem premittitur : ' viri caput Christus est, caput autem mulieris vir est, caput vero Christi deus '. Ubi quatuor ordines notat activorum et passivorum, sicut ibidem plenius notavi. Ad hoc est illud Thym. primo : ' soli deo honor et gloria ' ; Daniel. tertio : ' benedicite omnia opera domini domino, laudate et superexaltate eum '. Et plena est scriptura de similibus, docens ubique laudem et honorem neminem sibi attribuere sed soli deo. Passivum enim, ut ex dictis patet, clamat et testatur in omni sui perfectione et bono suimet egestatem et miseriam, activi vero, sui superioris, predicat divitias et misericordiam. Docet enim naturaliter se id quod habet habere non ex se, nec ut inherens in se, sed mendicasse et accepisse mutuo et continue accipere, quasi in transitu, ut passionem, non ut passibilem qualitatem, a suo activo superiori, et sic non esse suum sed esse ab altero, cui est omnis honor et gloria, quia illius est. Verbi gratia, vestis pretiosa quem portat servus super humeros sequens dominum suum non dat honorem servo sed domino, cum non sit servi sed domini.*

(187) LW I, p. 64, nn. 85-86 (collationné avec C, f^o 10^{va}, ll. 39-48). Cf. *Serm. lat. XXV, I*, LW IV, p. 230, n. 251.

passif. Au contraire, c'est l'actif qui prodigue au passif et déverse en lui « totalement » tout ce qu'on y trouve de passif¹⁸⁸.

Cette dernière propriété des causes analogiques répond au principe établi dans la 21^e proposition du « Livre des causes » (*Primum est dives per se ipsum*) et développé dans son commentaire : *illa res est dives maius quae influit et non fit influxio super ipsam per aliquem modorum. Reliquae autem res intelligibiles aut corporeae sunt non divites per se ipsas, immo indigent uno vero influente super eas bonitates et omnes gratias*¹⁸⁹. Maître Eckhart applique souvent cette maxime du *De causis* à Dieu, en la citant avec des textes d'Avicenne sur le « Premier ». Dans le prologue à l'*Opus propositionum*, il utilise ce principe en esquissant sa doctrine de l'être. '*Primum est dives per se*', *ut in De causis dicitur, sed nec esset 'dives per se', sed nec 'primum', si quid aliud daret esse praeter ipsum. Igitur nihil ens hoc vel hoc dat esse, quamvis formae dent esse hoc aut hoc, in quantum hoc aut hoc, non autem in quantum esse... Bonum hoc aut illud et ens hoc et illud totum suum esse habet ab esse et per esse et in esse. Igitur hoc aut illud circulariter non refundit aliquid esse ipsi esse, a quo causaliter recipit esse*¹⁹⁰.

Ce qui caractérise ici les agents analogiques sera repris par Maître Eckhart dans son Commentaire sur saint Jean, où le texte de l'évangéliste (1, 16) *de plenitudine eius omnes accepimus, et gratiam pro gratia* lui permettra de formuler la différence entre les causes analogiques et univoques en termes de « grâce » et de « mérite » : *In analogivis... ipsum passivum totum quod habet de mera gratia superioris habet, utpole consequens ipsam naturam superioris ut proprium... In univocis autem... ipsum inferius recipit similitudinem et formam activi de gratia quidem superioris, meretur tamen ex natura sua, eo quod sit eiusdem naturae in specie cum agente... Sic ergo in univocis inferius recipit a superiori non solum ex gratia, sed etiam ex merito... In analogicis autem inferius quidquid recipit a superiori, totum est de gratia mera superioris et sine merito inferioris*¹⁹¹.

Rappelons l'expression *gratia prima* ou *gratis data* que Maître Eckhart appliquait, dans un sermon sur la grâce, à l'être et à toutes les perfections naturelles, surtout « communes, non déterminées à ceci et cela »,

(188) *Lib. parab. Gen.*, C, fo 27^{rb}, ll. 54-58 : Hinc est 6^o, quod activum, de quo sermo est, nichil prorsus accipit a suo passivo, nec afficitur formaliter aliquo quod sit passivi et in passivo, sed econverso omne quod est in passivo ut passivum totum totaliter largitur et superinfundit ipsum activum passivo suo. — Cf. *Prol. gener.*, LW I, pp. 154-155, n. 10 ; *Exp. in Io.*, LW III, p. 218, n. 264 : superiora naturaliter se communicant et transfundunt se totis suis inferioribus.

(189) Steele, p. 178 ; Bard. (prop. 20), p. 182.

(190) *Prol. in Op. propos.*, LW I, pp. 178-179, nn. 21-23. V. *ibidem*, l'exemple du bouclier blanc. Cf. *Exp. in Sap.*, in *Archives...*, III, p. 363 : ... superius semper afficit secundum se ipsum omne suum inferius, et ab ipso in nullum vice versa afficitur... Igitur Deus creator afficit omne creatum sua unitate, sua equalitate et sua indistinctione, etc. — Dans les sermons allemands, cf. Pf., *Pr. XIX*, p. 81, ll. 8-10.

(191) LW III, pp. 150-152, nn. 182-183.

que les créatures reçoivent immédiatement de Dieu, comme l'air qui reçoit la lumière du soleil¹⁹². Comme dans le cas de la « grâce seconde », *gratum faciens*, il n'y a aucun « mérite », aucune disposition à la « grâce de création » dans le milieu qui est appelé à la recevoir. Mais il faudra reconnaître qu'ici, strictement parlant, il n'y a même pas de « milieu », car le *quod est* créé, pour être et avoir les perfections qu'on y trouve, doit commencer d'exister en recevant l'*esse ab alio*¹⁹³. La gratuité absolue de la création *ex nihilo* limite le rapprochement entre la Cause première des créatures et toutes les autres causes dites « analogiques », car il s'agit d'une action qui produit le sujet même sur lequel elle s'exerce. En effet, l'opposition entre le principe purement actif et « son passif » ne peut intervenir ici autrement qu'*a posteriori*, sous un rapport où le *quod est* est déjà présent dans son altérité, comme un être potentiel distinct et déterminé qui reçoit l'*esse* de sa Cause. Quand Maître Eckhart affirme que pour la créature *esse est accipere esse*, tandis que *deo esse est dare esse*¹⁹⁴, il nous met en présence des deux principes, l'actif et le passif, qui s'opposent sur le plan de l'être — « donné » par l'un, « reçu » par l'autre. Mais cette opposition implique, sinon une communauté de genre, au moins une univocité de l'être attribué aux deux contraires¹⁹⁵. Si la créature est, elle a passivement le même être que Dieu doit avoir activement, *quia universaliter ipsi (deo) agere sive operari est esse*¹⁹⁶. Cependant l'Agent analogique absolu est non seulement transcendant à tous les genres, réels ou logiques, qu'il n'a pas en commun avec le principe passif, mais la communauté de l'être, au delà de tous les genres, ne saurait convenir non plus à la Cause de l'être et à la « première chose créée »¹⁹⁷ : si Dieu est être, la créature est néant ; si la créature est être, Dieu est supérieur à l'être et infiniment dissemblant de tout ce qui est. Après l'univocité de l'être des deux principes contraires, voici à présent une équivocité radicale qui rend impossible l'opposition de l'actif et du passif.

(192) *Serm. lat. XXV*, 2 (Gratia dei sum id quod sum), LW IV, pp. 240-241, n. 264 (v. *supra*, pp. 315-316).

(193) *Exp. in Io.*, C, f° 128^vb, ll. 32-37 : Notandum quod generaliter id quod est ab alio, ut sit quod est et omne quod perfectionis est in ipso, est ipsi ab alio. Et sic ipsum se toto clarificat, honorificat, predicat et laudat, uxta illud quod dicitur (I) Cor. XI° : ' mulier gloria viri '. Mulier — passivum, quod ab alio ; vir — activum, a quo aliud.

(194) V. *supra* ce texte de l'*Exp. in Gen.*, cité dans la note 138 du chap. IV.

(195) En parlant des causes univoques, Maître Eckhart interprète dans ce sens la prescription de la Loi mosaïque qui veut que l'on prenne femme dans la même tribu (*Lib. parab. Gen.*, C, f° 33^va, ll. 40-44) : Quod alique persone sponsalibus coniuncte excipiebantur de tribu una, figuraliter exprimit quod simile non agit in simile in quantum huiusmodi, sed oportet quod agatur in quantum dissimile et contrarium ; contraria autem semper sunt in eodem genere, quasi tribu una.

(196) V. *supra*, note 194.

(197) *Lib. de causis*, prop. 4 (v. *supra*, chap. II, note 14).

Poussée à l'extrême, l'équivocité de l'être doit aboutir à la négation de l'être créé comme tel ; on dira : en tant que distincte de l'*Ipsum Esse* qui est Dieu, la créature est néant. Mais en même temps on remarquera que le concept de l'être devient univoque : si « créer » veut dire *dare esse ex nihilo*, tout ce qui est tient son être de l'Être-même qui n'est pas *aliud a deo*, sans quoi le Créateur serait *aliud quam deus*¹⁹⁸. On dira donc : en tant qu'elle est, la créature est indistincte de l'Être qui est Dieu. Ces deux *in quantum* rendent le concept d'*esse* extrêmement équivoque ou extrêmement univoque et il faudra réunir cette équivocité et cette univoque dans la prédication analogique, afin de pouvoir parler de l'être de Dieu et des créatures, comme on avait réuni la distinction et l'indistinction, la dissemblance et la ressemblance dans le discours dialectique sur les deux termes opposés et non-opposés. On voit que les cadres de la causalité analogique, pour autant qu'il s'agit d'un rapport entre l'agent et le patient, deviennent trop étroits dès que l'on pose la question de l'être.

La gratuité absolue de la création, conçue comme une *collatio esse post non esse*¹⁹⁹, sans qu'il y ait quelque disposition ou « mérite » qui prêterait au non-être le caractère d'une possibilité d'être, d'un « sujet » qui recevrait l'*esse*, exclut la dualité de termes opposables sur le plan de l'être. Ceci rend ambiguë l'extériorité de l'action créatrice. Puisqu'il faut éviter toute « fausse imagination » qui, dans la perspective de dualité propre aux créatures, tend à hypostasier le néant, en l'opposant à Dieu comme une sorte de *vide infini*²⁰⁰, il est également injuste d'imaginer la causalité créatrice *ex parte Dei* comme une relation de l'Être absolu au non-être. On ne doit pas oublier la règle théologique d'après laquelle *omnis relatio inter creaturam et creatorem est in deo secundum dici, in creatura autem secundum esse*²⁰¹. Cette règle qui fait de la créature le sujet d'une relation réelle à Dieu fonde l'aspect passif de la création, la dépendance de tout ce qui est vis-à-vis de l'action divine, tout en excluant toute considération de l'Être absolu comme sujet d'une relation réelle *ad extra* qui le ferait dépendre, en quelque sorte, d'un objet extérieur, en rendant nécessaire l'acte de créer²⁰². Pour Maître Eckhart cette « règle de théologie » doit répondre, en outre, aux exigences d'une philosophie de l'Un : comment admettre dans l'Un une relation extérieure à l'« Autre », sans y introduire

(198) *Prolog. gener.*, LW I, p. 157, n. 12.

(199) *Exp. in Sap.*, in *Archives...*, III, p. 338.

(200) *Prolog. gener.*, LW I, pp. 161-162, n. 17 ; *Serm. lat. XXIII*, LW IV, pp. 208-209, n. 223.

(201) *Exp. in Io.*, C, f° 127^{va}, ll. 39-41. Cf., dans le même passage (ll. 18-24), cette considération sur la Justice et le juste : *Quomodo enim is qui iustus est ad se vocaret iustitiam, cum secundum se id quod est nichil sit et iniustus sit ; quod autem iustus est, ab illa utique preveniente est, Rom. 4° : ' vocat ea que non sunt ' . Hoc est ergo, quod hic dicitur : ' non vos me elegistis, sed ego elegi vos ' . ' Ego ' , inquit, filius, Ephes. 1° : ' elegit vos in ipso ' , id est filio, ' ante mundi constitutionem ' .*

(202) Cf. S. Thomas, *I^a, q. 13, a. 7 ; q. 45, a. 3, ad 1^{am}*.

la dualité, « racine de toute division »? Si Dieu est l'Un, Il est au delà du nombre, *non ponit cum aliquo in numerum*, et, par conséquent, ne peut faire « deux avec quelque chose d'autre » (*duo cum alio quocumque*)²⁰³. La dualité qui s'attache à la condition créée prête à la « création passive » l'aspect d'un *casus ab uno* : la créature, dit Maître Eckhart, *hoc ipso quod creata est, nec primum ens est, cadens a primo et uno, cadit primo casu in duo*²⁰⁴. Sous le régime de la dualité, dans la perspective qui nous est propre, les notions opposées de Créateur et de créature, de l'Être et du non-être, de l'Un et du multiple, du Vrai et du faux, du Bien et du mal, de l'Actualité et de la potentialité pourront « courir ensemble »²⁰⁵, mais la simultanéité de leur course n'en dépendra pas moins de la vertu de l'Un qui demeure étranger à toute dualité et opposition²⁰⁶.

Ce transfert du problème de la Cause analogique, créatrice de tout ce qui est, sur le terrain d'une doctrine de l'unité est parfaitement légitime, puisque l'Un de Maître Eckhart est la première caractéristique de l'Être signalant son indistinction. Mais il n'est possible d'envisager la causalité analogique *sub ratione esse unius* qu'à partir de son côté passif, c'est-à-dire comme un rapport d'analogie de tout ce qui est à l'Être-Un.

7. Dieu esse omnium' et le principe d'analogie.

En parlant de Dieu et des créatures en termes d'être, à propos du texte de S. Jean (1, 3) *omnia per ipsum facta sunt*, Maître Eckhart dit : *Omne aulem citra deum est ens hoc aul hoc, non aulem ens aul esse absolute, sed hoc est solius primae causae, quae deus est*²⁰⁷. Contrairement à l'*Ens* absolu (ou l'*Esse*, car les deux expressions — « être » et « étant » — désignent également Dieu qui est son propre être), les créatures sont donc des *entia* particuliers et, par conséquent, multiples²⁰⁸. Puisque le *omnia*, signe universel distributif de substance, désigne tout ce qui est²⁰⁹, tandis

(203) Tout ceci est exprimé elliptiquement par Maître Eckhart dans sa réponse au deuxième acte d'accusation, article 43 (*Archives...*, I, p. 248). Le passage censuré se trouve dans le sermon allemand 4 (DW I, pp. 69-70).

(204) *Exp. in Io.*, C, f° 130^vb, ll. 54-55.

(205) *V. ibidem*, f° 130^vb, l. 39-f° 131^ra, l. 23. Maître Eckhart commente le texte : *currebant aulem duo simul* (20, 4).

(206) *Ibidem*, f° 130^vb, l. 59-f° 131^ra, l. 2 : *Iterum etiam, omne descendens ab alio sapit eius naturam et figuratur per virtutem illius, secundum illud Procli : ' Omnis multitudo participat uno ' . Et hoc est quod hic dicitur : ' currebant duo simul ' , inquit. Nec enim duo essent nec currebant, si non simul ab uno per unum ferrentur.*

(207) *Exp. in Io.*, LW III, p. 43, n. 52.

(208) Nous avons vu Maître Eckhart se référant aux Éléates (*Parmenides et Melissus... ponebant tantum unum ens ; ens aulem hoc et hoc ponebant plura, puta ignem et terram et huiusmodi*) pour prouver la proposition *esse est Deus* (*Prol. in Op. prop.*, LW I, p. 168, n. 5). *V. supra*, note 278 du chap. III.

que le *nihil* doit signaler « ce qui n'est pas du nombre de toutes choses »²¹⁰, le mal, le péché, en général tout ce qui est défaut d'un certain être (*defectus alicuius esse*) plutôt qu'« effet » (*effectus*) n'a pas été fait par Dieu, producteur des *omnia*. De même, puisque le *omnia*, malgré sa positivité, implique la division et le nombre, rien de divin en tant que tel (« ni le Fils, ni l'Esprit-Saint ») ne pourra être rangé parmi « toutes choses »²¹¹. On notera également que toute réalité particulière, considérée dans la limitation de sa nature déterminée à « ceci ou cela » (les espèces qui « dénomment » aussi bien que les formes individuelles), dépend dans sa production ou devenir des causes secondes et, dans ce sens, on pourrait dire qu'elle représente ce qui est « fait » sans Dieu (*factum... sine ipso*). Mais il ne faut pas oublier que non seulement les *omnia* dans leur totalité, mais aussi les *singula*, produits par la nature ou par l'« art », ont leur être « immédiatement de Dieu même et de Lui seul ». En changeant l'ordonnance du texte commenté, il faudrait lire : *omnia facta per ipsum ...sunt*²¹². Si la *factio* (qui n'est jamais *ex nihilo*)²¹³ peut s'effectuer par l'intermédiaire des causes instrumentales, la création conférant « l'être après le non-être » appartient exclusivement à Dieu, l'*Ens* unique. En effet, cette production universelle de l'être, particularisée dans les agents et patients qui « forment » ou « sont formés » selon « ceci ou cela » *in filio agentis hoc aut hoc*, ne saurait appartenir qu'au Premier agent, producteur de l'ensemble de tout ce qui est : *universum ipsum, caelum et terra, productum est in filio primi agentis, quod nec est hoc aut hoc, sed ens et esse ipsum, quod est deus*²¹⁴.

Quelques textes font croire que Maître Eckhart devait confondre indistinctement l'*esse* abstrait de Boèce ou l'*ens commune* des scolastiques avec l'« être-même » qui, pour lui, était Dieu, l'*Esse omnium*. H. Denifle était prêt à faire ce reproche au mystique thuringien²¹⁵ et on comprend l'embarras du grand érudit dominicain devant certains passages des œuvres latines d'Eckhart qu'il venait de découvrir. En effet, en parlant de Dieu comme de l'*ipsum esse* ou *ipsum ens* dans le prologue à l'*Opus propositionum*, Maître Eckhart semble prêter à ces expressions le sens

(209) *Exp. in Io.*, loc. cit. Voir, *ibidem*, la note 4 (référence explicative aux *Summulae logicae* de Pierre d'Espagne).

(210) *Exp. in Ex.*, LW II, pp. 36-37, n. 30. Voir plus haut, note 121 du chap. II.

(211) *Exp. in Io.*, LW III, p. 44, n. 52.

(212) *Ibidem*, n. 53. Cf. *Exp. in Ex.*, LW II, p. 28, n. 21 : *etiam ' quod factum est ', quod esse habet et accipit... sine ipso esse utique est nihil.*

(213) *Serm. lat. XLIX*, 3, LW IV, p. 426, n. 511. Cf. *Lib. parab. Gen.*, C, f° 29^{va}, ll. 52-53 : *formatio enim et factio non sunt proprie nisi ex ente aliquo, creatio vero proprie ex non ente est.*

(214) *Exp. in Io.*, LW III, pp. 49-50, n. 60.

(215) *Meister Eckeharts lateinische Schriften und die Grundanschauung seiner Lehre*, dans *Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte des Mittelalters*, II (1886), pp. 490-491.

d'un genre universel qui ferai penser à l'οὐσία de Porphyre, sommet de son arbre logique. *Impossibile est aliquod esse sive aliquem modum seu differentiam essendi deesse vel abesse ipsi esse. Hoc ipso quod deest vel abest ab esse, non est et nihil est. Deus autem esse est... Nihil ergo entitatis universaliter negari potest ipsi enti sive ipsi esse. Propter hoc de ipso ente, deo, nihil negari potest nisi negatio(ne) negationis omnis esse*²¹⁶. Nous reviendrons plus loin sur la « négation de la négation » qui doit exprimer l'indistinction et l'indétermination de l'Être *sub ratione Unius* ; notons à présent que l'*Ens* absolu inclut dans son indétermination tout ce qui est d'une manière déterminée, comme un genre comprend les différences qui lui sont propres et se trouve, en même temps, présent intégralement dans chacune des espèces, dans chaque individu de l'espèce qui le différencie. On ne peut refuser à l'*Ipsum Esse* « un certain être » (*aliquod esse*), comme on ne saurait exclure du genre animal « cet animal », par exemple le lion ²¹⁷.

Maître Eckhart a-t-il connu un être abstrait, distinct de l'être concret des créatures, qui appartiendrait également à l'univers créé ? L'exemple que nous venons de citer semble montrer que le concept universel de « ce qui est », l'*Ens commune*, dernier terme de l'abstraction à partir des *omnia*, doit être identifié avec l'*Ens* absolu et unique, avec le Dieu de Maître Eckhart. N'est-ce pas l'erreur dont parle saint Thomas d'Aquin, l'erreur des Amauriciens qui voulaient voir en Dieu « l'être universel par lequel toute chose est formellement²¹⁸ » ? Nous avons déjà rencontré cette ambiguïté qui a conduit certains critiques à la même interprétation, malgré la différence de leur jugement sur la pensée d'Eckhart : inconséquence et confusion pour le P. Denifle, doctrine très conséquente et peut être trop logique pour M. Galvano della Volpe²¹⁹. Pour tirer au clair ce problème délicat, rappelons ce qui a été dit plus haut sur l'être universel et l'Être qui est Dieu.